
Rekonstrukce knihoven 
v Jihomoravském kraji

Co venkovské knihovny umějí a mohou – XV.

Sekce veřejných knihoven SKIP a KZMB

Městská knihovna Boskovice

12. – 14. září 2019, Křtiny



Nový informační web
https://www.smart-
jmk.cz
jako součást 
programu SMART 
JMK (Tvořme chytrou 
Jižní Moravu).
Spustila Regionální 
rozvojová agentura 
jižní Moravy

https://www.smart-jmk.cz/


PROSTORY 
VEŘEJNÝCH 
KNIHOVEN  
A KNIHOVNÍ 
FONDY

Zpráva o výsledku celostátního průzkumu

Průzkum prostorového a technického vybavení veřejných knihoven 
České republiky. Národní knihovna ČR, 2016.

„Značná část českých knihoven má své knihovní fondy přeplněné zastaralou a 
nepoužívanou literaturou, která se téměř se nepůjčuje. Vyřazení zastaralé 
literatury a redukce knihovních fondů na 2 až 3 knihovní jednotky na 
obyvatele by mohlo zlepšit prostorové podmínky knihoven. Uvolněné 
prostory by bylo možné využít pro oddechové prostory, pro práci s dětmi nebo 
pro kolektivní akce.“

Zdroj: https://ipk.nkp.cz/docs/copy_of_Zprava_Prostor_2016.pdf

https://ipk.nkp.cz/docs/copy_of_Zprava_Prostor_2016.pdf


Rozsah 
knihovního 
fondu na 1 
obyvatele v 
pověřených 
knihovnách 
JmK

Region Průměr na 1 obyvatele

Boskovice 5,7

Brno-město 1,9

Brno-venkov 4,3

Břeclav 5,4

Hodonín 4,5

Vyškov 4,2

Znojmo 5,2





OLOMOUCKÝ 
KRAJ – dotační 
titul Podpora 
výstavby a 
rekonstrukcí

Dotační program PROGRAM NA PODPORU INVESTIČNÍCH PROJEKTŮ 

V OBLASTI KULTURY V OLOMOUCKÉM KRAJI V ROCE 2019

Dotační titul č. 1 - Podpora výstavby a rekonstrukcí 

„Cílem dotačního programu je podpora investičních projektů, které zkvalitní zázemí, pro 
pořádání kulturních a společenských akcí / projektů všech sociodemografických skupin 
obyvatel v olomouckém kraji ve veřejném zájmu a v souladu s cíli Olomouckého kraje.“

Návaznost dotačního programu na Koncepci rozvoje kultury a památkové péče 
Olomouckého kraje pro období 2017 - 2020.

Umožňuje žádat o finanční podporu na investiční dotace do oblasti výstavby a 
rekonstrukcí knihoven a kulturních zařízení zaměřené cíleně na zkvalitnění podmínek 
pro kulturní a společenský život v obcích a městech Olomouckého kraje.

Žadatelem může být právnická osoba – obec NAD 1 000 obyvatel; nemůže být 
příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem je kraj, obec nebo stát

Schválená částka v roce 2019: 5,000.000,- Kč

Minimální výše dotace na jednu akci: 40.000,- Kč

Maximální výše dotace na jednu akci: 1,000.000,- Kč

Lze podat pouze jednu žádost.

Minimální podíl spoluúčasti žadatele činí 30 % předpokládaných uznatelných výdajů 
akce.



Přehled 
schválených 
dotací (14) 
v dotačním 
titulu 
1 Podpora 
výstavby a 
rekonstrukcí

ŽADATEL OKRES NÁZEV 
PROJEKTU

SCHVÁLENÁ 
ČÁSTKA

Obec Lutín Olomouc Pořízení 
zahradního altánu 
pro návštěvníky 
knihovny Obce 
Lutín

50 000

Obec Ruda nad 
Moravou

Šumperk Rekonstrukce 
knihovny a 
komunitního 
centra Hrabenov

300 000

Obec Bělkovice-
Lašťany

Olomouc Rozšíření kapacity 
knihovny obce 
Bělkovice-Lašťany

400 000



STŘEDOČESKÝ 
KRAJ -
Středočeský 
Fond kultury 
a obnovy 
památek

TEMATICKÉ ZADÁNÍ: „OBECNÍ KNIHOVNY“

„Program 2019 pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 
Středočeského Fondu kultury a obnovy památek“

Termíny pro podávání žádostí:  od 14. do 28. ledna 2019 

Zahrnuje vybavení knihovny mobiliářem, výpočetní nebo audiovizuální technikou –
náklady neinvestičního/investičního charakteru (z dotace nelze hradit stavební 
práce apod.). 

Žadatelem může být obec ve Středočeském kraji nebo knihovna zřízená jako 
příspěvková organizace obcí ve Středočeském kraji. 

Dotace v rozmezí 20 000,- Kč až 70 000,- Kč. 

Minimální spoluúčast žadatele je 20 %.

Lze požádat pouze o jednu dotaci z jednoho tematického zadání:

- Obecní knihovny

- Knihovní fond obecních knihoven

- Obnova kulturních památek

- Podpora kultury

Specifické kritérium při hodnocení žádostí: Spolupráce s Metodickým centrem pro 
výstavbu a rekonstrukci knihoven (Moravská zemská knihovna v Brně), 10 bodů



STŘEDOČESKÝ 
KRAJ -
Středočeský 
Fond kultury 
a obnovy 
památek

TEMATICKÉ ZADÁNÍ: „KNIHOVNÍ FOND OBECNÍCH KNIHOVEN“

Zahrnuje nákup knih v papírové či elektronické podobě české i zahraniční 
literatury pro nejširší veřejnost. 

Lze žádat o dotaci v rozmezí 5 000,- Kč až 10 000,- Kč. 

Minimální spoluúčast je 10 %. 

HODNOTÍCÍ KRITÉRIA: 

 Procentuální počet registrovaných čtenářů knihovny z počtu obyvatel 
obce

 Aktualizace knihovního fondu podle posledního ročního výkazu

 Ocenění knihovny



Podpora rozvoje 
obecních 
knihoven jako 
nedílná součást 
PROGRAMU 
ROZVOJE 
JIHOMORAVSKÉ
HO KRAJE 
NA OBDOBÍ 
2018-2021

„Nejrozšířenějším kulturním zařízením, které napomáhá kultivovat 
lidský potenciál kraje již od mladého věku (a i v menších obcích), 
jsou knihovny.“

Program rozvoje Jihomoravského kraje 2018-2021

schválila Rada Jihomoravského kraje v návaznosti na Strategii 
rozvoje Jihomoravského kraje 2020 v březnu roku 2018

PRIORITA 1: DOBUDOVÁNÍ INFRASTRUKTURY 
PRIORITA 2: ZAJIŠTĚNÍ KVALITY ŽIVOTA OBYVATEL 
PRIORITA 3: ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
PRIORITA 4: KONKURENCESCHOPNÉ PODNIKÁNÍ 

Opatření 2.5 Udržení služeb na venkově
Číslo a název aktivity: 2.5.3 Podpora rozvoje obecních knihoven
Cíle aktivity: Zlepšit podmínky pro obecní knihovny v obcích



DOTAČNÍ 
PROGRAM
PODPORA 
ROZVOJE 
VENKOVA 
JIHOMORAVSKÉ
HO KRAJE
PRO ROK 2019

 Dotační program je zaměřen zejména na podporu budování a obnovy 
zařízení v majetku obcí, podporu činnosti místních akčních skupin a 
svazků obcí.

 Dotační titul 5 – Obecní knihovny, orientační limit 3 mil. Kč

 Lhůta pro podávání žádostí byla od 14. 2. do 1. 3. 2019.

 Celková výše finančních nákladů na jeden projekt byla v rozmezí od 50 
000,- do 100 000,- Kč, přičemž podíl kraje může představovat 
maximálně 50 % uznatelných výdajů. 

Mezi uznatelné položky patřilo:

 i) počítačové vybavení,

 ii) čtečky, tiskárny, skenery, promítací zařízení, rozmnožovací 
stroje,

 iii) softwarové vybavení,

 iv) mobiliář vnitřního vybavení – nábytek, koberce, regály,

 v) drobné stavební úpravy (neinvestičního charakteru pouze v 
kombinaci s pořízením inventáře).



DOTAČNÍ 
TITUL OBECNÍ 
KNIHOVNY 
V ROCE 2019

Bylo podáno celkem 95 žádostí s požadavkem ve výši 3,723 mil. Kč. 
Rozsah bodového hodnocení byl 2-14 bodů.  Vzhledem k předem 
limitované částce a bodovému hodnocení žádostí bylo 

schváleno 76 žádostí ve výši podpory 2,890 mil. Kč. 

Dotace byla schválena žadatelům, kteří obdrželi 6 a více bodů. 

Největší počet žádostí (77,6 %) podaly obce do 1 000 obyvatel (31 
obcí). 

Více jak 50 % žádostí bylo z obcí, které dosud dotační titul Obecní 
knihovny nevyužily (51,3 %). 

Mezi žádostmi byly požadavky na zlepšení technického a sociálního 
zázemí, vybavení čítárny, obnova interiéru, výměna regálů, oken, 
podlah, nákup multifunkční tiskárny nebo vybavení pro 
přednáškovou činnost.



Počet žadatelů 
o DT Obecní 
knihovny v 
roce 2019 
podle regionů 
a velikosti sídla



Ostrov u 
Macochy, 
okres Blansko,
vybavení pro 
dětské čtenáře



Knihovna 
městyse 
Jedovnice, 
okres Blansko



Místní 
knihovna 
Uhřice, okres 
Vyškov



Místní 
knihovna 
Novosedly, 
okres Břeclav



Obecní 
knihovna 
Sloup, okres 
Blansko



Závěrečná 
zpráva k 
dotazníku
Regionální 
funkce v 
Jihomoravském 
kraji do roku 
2020

CO MŮŽE NAPOMOCI, ABY SE VAŠE 
KNIHOVNA STALA KOMUNITNÍ KNIHOVNOU 
(MÍSTEM SETKÁVÁNÍ AKTIVIT PRO 
VŠECHNY)?

(odpovědi do 500 obyvatel)

Ve více jak 50 % větší a modernější prostory…

- Větší prostory, zájem knihovníka, podpora zřizovatele

- Spolupráce se spolky a institucemi v obci

- Zázemí (kuchyňka, sociální zařízení)



Co může 
napomoci, aby 
se vaše knihovna 
stala komunitní 
knihovnou 
(místem 
setkávání a 
aktivit pro 
všechny)?



Proč potřebují 
knihovny větší 
prostory?

 Podle výsledků dotazníkového průzkumu (2018) plní stále většina 
zejména menších knihoven roli výpůjčních míst bez další nabídky 
volnočasových aktivit. V celkovém souhrnu nabízí necelých 59 % 
knihoven, které se zúčastnily dotazníkového průzkumu, nabídku 
kulturních a vzdělávacích akcí, přičemž čím větší knihovna, tím lepší 
nabídka těchto služeb

Kategorie podle počtu 
obyvatel

ANO v % NE v %

Do 500 39,25 60,74

501 – 1 000 49,29 50,7

1 001 – 3 000 79,01 20,98

3 001 – 5 000 76 24

5 001 – 10 000 100 -

10 001 – 40 000 100 -

CELKEM 58,66 41,33



Z textu žádostí 
v roce 2019 –
nechejte se 
inspirovat…

Přínos akce pro Jihomoravský kraj

„Přínosem pro Jihomoravský kraj je to, že jeho občané získají nové lepší 
možnosti vzdělávání se, zábavy a kulturního vyžití. Nemusí zbytečně 
dojíždět do větších měst, zůstávají ve svém bydlišti čím prospívají obci 
samotné, a také zbytečně nevyužívají své automobily na přepravu  a 
tím pomáhají životnímu prostředí.“

- - nový stropní projektor

- - elektroinstalace a výmalba

- - PC sestava a multifunkční tiskárna

- - regály

- - skříně na knihy

- - podlahová krytina

- -stínění do oken

- - židle aj.



Metodický 
pokyn 
pro postupy 
rekonstrukce 
knihoven 

„Potřeba revitalizace jejich interiérů reflektuje rostoucí požadavky 
nejen na rozmanitost a komfort uživatelských prostor, ale zohledňuje 
rostoucí trend knihoven jako míst neformálního setkávání, dalšího 
vzdělávání a komunitních aktivit.“ 

PRINCIP PARTNERSTVÍ

„Klíčovým bodem pro úspěšnou rekonstrukci knihovny je tzv. princip 
participace, který spočívá v intenzivním a včasném dialogu všech 
zúčastněných stran – knihovníků, zřizovatele, dobrovolníků, uživatelů 
knihovny, občanů, spolků, komunity, partnerů a odborných konzultantů 
(architekt, interiérový designér, metodický pracovník aj.). Na tvorbě 
jednotlivých fází by proto měli v maximální míře spolupracovat 
představitelé odpovídajících zmíněných složek. Participativní způsob tvorby 
koncepce zvyšuje motivaci nejen zaměstnanců, ale veškerých 
zaangažovaných účastníků.“



Oddělení 
vzdělávání a 
krajské 
metodiky

Moravská 
zemská 
knihovna 
v Brně

Otázka na závěr:

Čím by měly knihovny začít úplně nejdříve?

Děkuji za pozornost.


